
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 146         del  03.10.2017                         

OGGETTO:   Approvazione schema protocollo d’intesa tra Comune di  Marigliano e il 
Coordinamento regionale “Nati per leggere”, per la realizzazione del progetto “NATI  PER  
LEGGERE”.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno  tre  del  mese di  ottobre alle ore   19.00  nella     sala delle adunanze della casa  

Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio 

Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott. ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera  prot. 19210  del  28.09.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   05.10.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

05.10.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  05.10.2017    

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

Settore I

prot. 18633  del 28.09.2017

OGGETTO:  Approvazione schema protocollo d’intesa tra Comune di  Marigliano e il 
Coordinamento regionale “Nati per leggere”, per la realizzazione del progetto “NATI  
PER  LEGGERE”.  

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  I

 Dott. Guglielmo Albano

3







 
1 

 

PROTOCOLLO	D’INTESA	
TRA	

COMUNE	di	MARIGLIANO	(NA)	

e	

COORDINAMENTO	REGIONALE	NATI	PER	LEGGERE	CAMPANIA	

PER	IL	PROGRAMMA	NATI	PER	LEGGERE	(NpL)	
Premesso	che:	

• L’Associazione	Culturale	Pediatri	ACP,	l’Associazione	Italiana	Biblioteche	AIB,	il	Centro	per	la	
Salute	del	Bambino	onlus	hanno	attivato,	 sin	dal	 1999,	un	Programma	denominato	 “Nati	
per	Leggere”	(NpL)	al	fine	di	sostenere	concretamente	lo	sviluppo	dell’abitudine	alla	lettura	
nei	bambini	sin	dai	primi	mesi	di	vita;	

• il	 Programma	NpL	 ha	 come	 base	 l’alleanza	 tra	 pediatri	 e	 bibliotecari,	 figure	 professionali	
diverse	ma	 accomunate	 dall’obiettivo	 di	 accrescere,	 attraverso	 la	 lettura	 ad	 alta	 voce,	 lo	
sviluppo	affettivo	e	culturale	dei	bambini;	

• numerose	ricerche	scientifiche	hanno	documentato	l’importanza	della	lettura	ad	alta	voce	
ai	bambini	fin	dalla	più	tenera	infanzia,	in	particolar	modo	quando	praticata	in	famiglia,	per	
favorire	e	 sostenere	una	crescita	armoniosa	ed	equilibrata,	 sia	 sul	piano	cognitivo	che	su	
quello	affettivo-relazionale.		

	

Rilevato	che	il	Programma	NpL	si	colloca	in	piena	coerenza:	
• con	il	Manifesto	UNESCO	(Organizzazione	delle	Nazioni	Unite	per	l’Educazione,	la	Scienza	e	

la	Cultura)	delle	Biblioteche	Pubbliche;		

• con	 la	 Convenzione	 Internazionale	 dei	 diritti	 dell’infanzia,	 approvata	 dall’Assemblea	
Generale	delle	Nazioni	Unite	a	New	York	il	20	novembre	1989;		

• con	 la	 Commissione	OMS	 sui	 determinanti	 sociali	 della	 salute	 (report	 finale	 “Closing	 the	
gap	 in	 a	 generation:	Health	 equity	 through	action	 on	 the	 social	 determinants	 of	 health”,	
2008);	

• con	le	raccomandazioni	dell’American	Academy	Of	Pedatrics:	“A	new	AAP	policy	statement	
recommends	 that	pediatric	providers	advise	parents	of	young	children	that	 reading	aloud	
and	 talking	about	pictures	and	words	 in	 age-appropriate	books	 can	 strengthen	 language	
skills,	 literacy	 development	 and	 parent-child	 relationships	 –	 Un	 nuovo	 statement	 della	
Accademia	Americana	di	Pediatria	 raccomanda	ai	pediatri	di	 favorire	 la	promozione	della	
lettura	 in	 famiglia,	 l’uso	 di	 libri	 appropriati	 alla	 età	 del	 bambino	 per	 testo	 e	 immagini,	
queste	 pratiche	 fortificano	 le	 abilità	 linguistiche,	 lo	 sviluppo	 della	 literacy	 e	 la	 relazione	
genitore	bambino”.	

	

	

Considerato	che:	
• il	 Comune	 di	 Marigliano	 (NA),	 con	 Deliberazione	 di	 Giunta	 Comunale	 n.	 _____	 del	

___________________aderisce	 al	 Programma	 NpL	 e	 intende	 impegnarsi	 per	



 
2 

 

l’implementazione	dello	stesso	nel	territorio	di	Marigliano;	

• in	accordo	con	il	Coordinamento	Regionale	NpL	Campania	si	procederà	a	pianificare	azioni	
comuni	 di	 attuazione	 del	 Programma	 NpL,	 a	 sensibilizzare	 e	 coinvolgere	 altri	 soggetti	
pubblici	 e	 privati,	 in	 particolare	 pediatri	 di	 famiglia,	 operatori	 sanitari,	 bibliotecari,	
educatori	degli	 asili	nido,	 insegnanti	della	 scuola	dell’infanzia,	operatori	del	Terzo	Settore	
ecc.,	e	a	monitorare	l’efficacia	del	Programma;	

• per	la	pianificazione	e	l’attuazione	di	progetti	specifici,	tenuto	conto	delle	linee	guida	di	cui	
al	 presente	 Protocollo	 d’intesa,	 si	 procederà	mediante	 separati	 accordi,	 anche	 al	 fine	 di	
prevedere	la	relativa	copertura	finanziaria.		

	
Dato	atto	che	gli	obiettivi	generali	che	si	perseguono	con	il	presente	Protocollo	sono:		

• aderire	al	Programma	nazionale	NpL	e	contribuire	alla	sua	implementazione	sul	territorio	di	
Marigliano;	

• coinvolgere	le	figure	professionali	 idonee	nella	sensibilizzazione	dei	genitori	a	favore	della	
lettura	in	famiglia	in	età	precoce;	

• sensibilizzare	 le	 istituzioni	 sui	 benefici	 del	 Programma	 e	 sull’incremento	 del	 patrimonio	
librario	delle	biblioteche	pubbliche	per	la	fascia	0–6	anni	dove	esistenti,	e/o	promuovere	la	
nascita	di	Punti	Lettura	NpL	per	la	fascia	0-6	anni;	

• promuovere	il	Programma	presso	le	famiglie	dei	nuovi	nati;	

• acquisire	e/o	produrre	materiale	informativo	del	Programma	NpL;	

• realizzare	 attività	 di	 promozione	 della	 lettura	 in	 famiglia	 sin	 dai	 primi	 mesi	 di	 vita	 del	
bambino.	

	
	

TUTTO	CIÒ	PREMESSO	TRA	
	

Il	Comune	di	Marigliano	(NA)	rappresentato	dal	Sindaco	avv.	Antonio	Carpino	

e	

Il	Coordinamento	Regionale	Nati	per	Leggere	Campania	rappresentato	dalla	Referente	Regionale	
Tiziana	Cristiani	

	

SI	CONCORDA	QUANTO	SEGUE	
	
	

Art.	1	–	Compiti	del	Comune	di	Marigliano	(NA)	

Il	Comune	di	Marigliano	(NA)	aderisce	al	Programma	nazionale	Nati	per	Leggere	e	alla	rete	Nati	per	
Leggere	Campania,	contribuendo	allo	sviluppo	del	Programma	con	le	seguenti	azioni:	

• adesione	alle	 linee	d’indirizzo	del	Programma	NpL	e	partecipazione	attiva	alla	 rete	 locale	
Nati	per	Leggere	Campania;	

• sensibilizzazione	delle	 famiglie	e	promozione	del	Programma	sul	 territorio	di	 competenza	



 
3 

 

comunale	attraverso	le	azioni	successivamente	indicate;	

• allestimento,	presso	 la	biblioteca	comunale,	di	uno	 spazio	 lettura	conforme	allo	 standard	
NpL	 e	 denominato	 “Punto	 Lettura	 Nati	 per	 Leggere”,	 finalizzato	 alla	 promozione	 della	
lettura	di	relazione	in	famiglia	sin	dai	primi	mesi	di	vita	nello	spirito	di	Nati	per	Leggere,	e	
delle	 buone	 pratiche	 di	 sostegno	 alle	 competenze	 genitoriali.	 Il	 Comune	 di	 Marigliano	
mette	a	dispisizione	gli	scaffali	adeguati	all’età	0/6;	

• costituzione	 di	 un	 patrimonio	 librario	 destinato	 alla	 fascia	 d’età	 0/6	 anni	 e	 periodico	
aggiornamento/incremento	annuale	dello	stesso	coerentemente	con	le	linee	guida	Nati	per	
Legger etaiznats oicnalib id àtilibinopsid el noc etnemlibitapmoc ,e ;	

• acquisto	e/o	produzione	di	materiali	a	stampa	per	diffondere	la	conoscenza	del	Programma		
e	 sensibilizzare	 le	 famiglie.	 Siffatti	 materiali	 informativi	 saranno	 concordati	 con	 il	
Coordinamento	regionale	NpL	Campania;	

• comunicazione	attraverso	i	canali	istituzionali	(ufficio	stampa,	sito	web,	social	network	ecc.)	
al	fine	di	informare	le	famiglie	sui	benefici	del	Programma	NpL	e	sulle	attività	promosse	nel	
territorio	anche	 in	collaborazione	con	 i	pediatri	 aderenti	e	altri	enti	partecipanti	alla	 rete	
NpL	Campania;	

• coinvolgimento	nel	Programma	NpL	dei	nidi	e	delle	scuole	dell’infanzia	del	territorio;	

• partecipazione	 e	 sostegno	 ai	 lavori	 e	 alle	 iniziative	 del	 Coordinamento	 Regionale	 NpL	
Campania;	

• monitorare	 costantemente	 le	 azioni	 di	 competenza	 del	 Comune	 attraverso	 gli	 strumenti	
messi	 a	 disposizione	 dal	 Coordinamento	 Regionale	 NpL	 Campania	 al	 fine	 di	 rilasciare	
almeno	 annualmente	 una	 relazione	 quantitativa	 e	 qualitativa	 sulla	 partecipazione	 e	
sull’impatto	del	Programma	NpL	sul	territorio.	

	

Art.	2	–	Compiti	del	Coordinamento	Regionale	Nati	per	Leggere	Campania	

Al	Coordinamento	Regionale	NpL	Campania	spetta	il	compito	di:	

• favorire	la	nascita	e	supportare	lo	sviluppo	dei	progetti	locali	NpL;	

• sensibilizzare	e	coinvolgere	le	istituzioni	locali	e	i	possibili	attori	della	rete	per	l’adesione	a	
NpL;		

• promuovere	il	Programma	NpL	in	un’ottica	di	rete	multi-professionale;	

• predisporre	percorsi	formativi	per	gli	operatori	e	i	volontari	NpL	coinvolti	nel	Programma;	

• individuare	strategie	comunicative	per	il	target	NpL;	

• coordinare	 i	 referenti	 dei	 progetti	 locali	 anche	 attraverso	 la	 convocazione	 di	 almeno	due	
riunioni	 annuali;	 coordinare	 le	 attività	 nascenti	 dall’attuazione	 del	 presente	 Protocollo,	
anche	mediante	 la	 convocazione	di	almeno	due	 riunioni	annuali	 cui	devono	partecipare	 i	
referenti	indicati	dai	soggetti	sottoscrittori,	e	monitorarne	i	risultati.		

• coordinare	le	attività	del	progetto	regionale	e	monitorare	i	risultati.	

	

	



 
4 

 

Art.	3	–	Modalità	di	partecipazione	

I	soggetti	sottoscrittori	concordano	quanto	segue:	

• il	Comune	di	Marigliano	provvederà,	entro	quindici	giorni	dalla	sottoscrizione	del	presente	
Protocollo,	a	designare	il	proprio	referente	per	il	Programma	NpL	e	a	darne	comunicazione	
al	Coordinamento	Regionale;	

• il	Comune	di	Marigliano	può	sostituire	il	proprio	componente	precedentemente	nominato	
dandone	tempestiva	comunicazione	al	Coordinamento	Regionale;	

• la	dott.ssa	Rosanna	Magno,	in	quanto	Referente	locale	Nati	per	Leggere	Campania	presidio	
di	Marigliano,	è	individuata	quale	Referente	per	i	rapporti	con	il	Comune	di	Marigliano	per	
conto	del	Coordinamento	regionale	Nati	per	Leggere	Campania;	

• al	 fine	 di	 implementare	 il	 Programma	 sul	 territorio	 di	 Marigliano,	 nuovi	 Enti	 potranno	
essere	 integrati	nel	presente	protocollo,	previa	 richiesta	al	Coordinamento	Regionale	NpL	
Campania,	d’intesa	con	i	sottoscrittori	e	previa	accettazione	e	sottoscrizione	del	protocollo	
stesso;	

• ogni	 componente	 può	 recedere	 in	 qualsiasi	 momento	 dal	 presente	 protocollo	 dandone	
comunicazione	agli	altri	soggetti	sottoscrittori.	

	

Art.	4	–	Monitoraggio	

Il	 Coordinamento	Regionale	NpL	Campani ivitteibo ilg ,aerA’d itnerefeR ia emeisni ,àreudividni a
da	perseguire	e	i	tempi	di	realizzazione.	

I	soggetti	sottoscrittori,	tenuto	conto	delle	indicazioni	della	Referente	d’Area	Nati	per	Leggere	Area	
Vesuviana,	forniranno	tutti	i	dati	utili	per	il	monitoraggio	costante	delle	attività.	Il	monitoraggio	va	
consegnato	semestralmente.		

	

Art.	5	–	Comunicazione	

Il	 Coordinamento	 Regionale	 NpL	 Campania	 indicherà	 le	modalità	 per	 la	 corretta	 comunicazione	
interna	ed	esterna	del	Programma	NpL.	

L’utilizzo	del	marchio	Nati	per	Leggere	da	parte	dei	Progetti	locali	è	soggetto	ad	autorizzazione	dei	
Referenti	regionali	e	alla	regolamentazione	su	copyright.	

L’utilizzo	 del	 marchio	 Nati	 per	 Leggere	 	 e	 Nati	 per	 Leggere	 Campania	 nonché	 altri	 marchi	 NpL	
correlati,	 è	 limitato	 esclusivamente	 a	 connotare	 e	 divulgare	 il	 Programma	 sui	 territori	 e	 a	
diffonderne	 le	 azioni	 sia	 locali	 che	 regionali	 e	 nazionali.	 Un	 utilizzo	 per	 altre	 finalità	 (es.:	
partecipazione	 a	manifestazioni	 e/o	 progetti	 di	 enti	 terzi	 purché	 congrui	 con	 la	mission	 di	 NpL,	
partecipazione	 a	 richieste	 di	 contributi	 economici	 nel	 rispetto	 del	 codice	 etico	 di	 NpL,	
partecipazioni	a	bandi	di	gara	ecc.)	deve	essere	sempre	sottoposto	a	valutazione	e	autorizzazione	
del	Coordinamento	regionale	Nati	per	Leggere	Campania.	

	

Art.	6	–	Tempi	

Il	presente	accordo	ha	durata elaunna	 	ed	è	rinnovabile	in	forma	espressa.	



 
5 

 

	

Letto,	approvato	e	sottoscritto		

onailgiraM , _________/____/____	 	

	

Comune	di	Marigliano	(NA)	
Avv.	Antonio	Carpino,	Sindaco		

___________________________________________	
	

	

Coordinamento	Regionale	Nati	per	Leggere	Campania	
Tiziana	Cristiani,	Referente	regionale	Nati	per	Leggere	Campania	

___________________________________________	


	xiv. 146 del 03.10.2017

